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Apresentação 

 
Este boletim tem como objetivo descrever 

os aspectos epidemiológicos e 

assistenciais relacionados aos casos de 

COVID-19 na Macrorregião de Saúde 

Jequitinhonha sob jurisdição da 

Superintendência Regional de Saúde de 

Diamantina (SRS Diamantina) e orientar 

as ações de vigilância, prevenção e 

controle. 

 

Todos os Boletins Especiais publicados 

poderão ser consultados no site da 

SES/MG, estando disponível em: 

http://coronavirus.saude.mg.gov.br/transp

arencia/boletim/boletim-epidemiologico-

edicao-especial 

 

Dados parciais sujeitos à alterações, 

dependentes da tempestividade na 

realização das notificações e da 

estabilidade dos sistemas oficiais para 

notificações. 

http://coronavirus.saude.mg.gov.br/transparencia/boletim/boletim-epidemiologico-edicao-especial
http://coronavirus.saude.mg.gov.br/transparencia/boletim/boletim-epidemiologico-edicao-especial
http://coronavirus.saude.mg.gov.br/transparencia/boletim/boletim-epidemiologico-edicao-especial
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1. CENÁRIO DA MACRORREGIÃO JEQUITINHONHA/URS DIAMANTINA 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Semana atual

18/05/2022

Casos confirmados

44.981

Casos em 
acompanhamento

1.227

Casos recuperados

43.252

Óbitos 

502

Dados Anteriores

07/04/2022

Casos confirmados

44.703

Casos em 
acompanhamento

932

Casos recuperados

43.273

Óbitos confirmados

498
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Data de Atualização: 18/05/2022 Nº: 08/2022 

 

2.  NÚMERO DE CASOS CONFIRMADOS DE COVID-19 NA MACRORREGIÃO DE SAÚDE 

JEQUITINHONHA, 2020, 2021 e 2022. 

Tabela 1- Número e proporção de casos confirmados por COVID-19, segundo microrregião e município de 
residência, Macrorregião de Saúde Jequitinhonha, 2020, 2021 e 2022. 

MACRORREGIÃO DE SAÚDE 
JEQUITIINHONHA N % 

MICRORREGIÃO DE SAÚDE ARACUAI 5860 13,03 

ARACUAI 3397 7,55 

BERILO 412 0,92 

CORONEL MURTA 593 1,32 

FRANCISCO BADARO 302 0,67 

JENIPAPO DE MINAS 328 0,73 

VIRGEM DA LAPA 828 1,84 

MICRORREGIÃO DE SAÚDE DIAMANTINA 20115 44,72 

CARBONITA 1244 2,77 

COLUNA 810 1,80 

CONGONHAS DO NORTE 319 0,71 

COUTO DE MAGALHAES DE MINAS 309 0,69 

DATAS 940 2,09 

DIAMANTINA 7850 17,45 

FELICIO DOS SANTOS 435 0,97 

GOUVEIA 1134 2,52 

ITAMARANDIBA 5759 12,80 

PRESIDENTE KUBITSCHEK 364 0,81 

SAO GONCALO DO RIO PRETO 531 1,18 

SENADOR MODESTINO GONCALVES 420 0,93 

MICRORREGIÃO DE SAÚDE SERRO 7287 16,20 

ALVORADA DE MINAS 456 1,01 

CONCEICAO DO MATO DENTRO 4127 9,17 

SANTO ANTONIO DO ITAMBE 403 0,90 

SERRA AZUL DE MINAS 269 0,60 

SERRO 2032 4,52 

MICRORREGIÃO DE SAÚDE MN/TU/CA 11719 26,05 

ARICANDUVA 361 0,80 

CAPELINHA 5178 11,51 

CHAPADA DO NORTE 578 1,28 

JOSE GONCALVES DE MINAS 313 0,70 

LEME DO PRADO 381 0,85 

MINAS NOVAS 1542 3,43 

TURMALINA 2912 6,47 

VEREDINHA 454 1,01 

Total Geral 44981 100,00 
 
FONTE: Painel COVID-19 MG/Sala de Situação/SubVS/SES/MG. Disponível em: http://coronavirus.saude.mg.gov.br/painel. 
Acessado em: 18/05/2022  as 10:00 
 

http://coronavirus.saude.mg.gov.br/painel
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Data de Atualização: 18/05/2022 Nº: 08/2022 

 

3. NÚMERO DE ÓBITOS, INCIDÊNCIA, MORTALIDADE, LETALIDADE E MÉDIA MÓVEL DE 

ACOMETIDOS POR COVID-19 NA REGIÃO MACRO JEQUITINHONHA, 2022 

Tabela 3 - Número de óbitos por COVID-19 por município de residência pertencente à Macrorregião de Saúde 
Jequitinhonha, 2020, 2021 e 2022. 

 

Macrorregião de Saúde Jequitinhonha 
Óbitos por COVID-

19 

MICRORREGIÃO DE SAÚDE ARACUAI 98 

ARACUAI 61 

BERILO 2 
CORONEL MURTA 10 

FRANCISCO BADARÓ 7 

JENIPAPO DE MINAS 8 
VIRGEM DA LAPA 10 

MICRORREGIÃO DE SAÚDE DIAMANTINA 240 

CARBONITA 7 
COLUNA 10 
CONGONHAS DO NORTE 4 
COUTO DE MAGALHÃES DE MINAS 7 
DATAS 14 
DIAMANTINA 103 
FELICIO DOS SANTOS 5 
GOUVEIA 35 
ITAMARANDIBA 34 
PRESIDENTE KUBITSCHEK 7 
SÃO GONÇALO DO RIO PRETO 6 
SENADOR MODESTINO GONCALVES 8 

MICRORREGIÃO DE SAÚDE SERRO 67 

ALVORADA DE MINAS 4 
CONCEICAO DO MATO DENTRO 39 
SANTO ANTÔNIO DO ITAMBÉ 1 
SERRO 23 

MICRORREGIÃO DE SAÚDE MN/TUR/CA 97 

CAPELINHA 36 

CHAPADA DO NORTE 3 
JOSÉ GONÇALVES DE MINAS 1 
LEME DO PRADO 3 
MINAS NOVAS 26 
TURMALINA 27 

VEREDINHA 1 

Total Geral 502* 

 
Fonte: Painel COVID-19 MG/Sala de Situação/SubVS/SES/MG. Disponível em: http://coronavirus.saude.mg.gov.br/painel.  

Dados acessados em 18/05/2022 as 10:00 
*Dados parciais sujeitos a alterações devido a investigações. 

 

http://coronavirus.saude.mg.gov.br/painel
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Data de Atualização: 18/05/2022 Nº: 08/2022 

 

Tabela 4 - Coeficiente de incidência de COVID-19 em municípios da Macrorregião de Saúde Jequitinhonha, 
2022. 

 
Fonte: Painel COVID-19 MG/Sala de Situação/SubVS/SES/MG. Disponível em: http://coronavirus.saude.mg.gov.br/painel. Acessado em: 
18/05/2022 as 11:00 
 

 

 

 

 

 

Casos 

confirmados 

em 

06/04/2022

Incidência por 

100 mil 

habitantes em 

06/04/2022

Casos 

confirmados 

em 

18/05/2022

População 

Estimada 

(IBGE/TCU 

2018)

Incidência por 

100 mil 

habitantes em 

18/05/2022

Aumento de 

casos em relação 

a semana 

anterior

Alvorada de Minas 455 12617,86 456 3606 12645,59 1

Araçuaí 3389 9233,07 3397 36705 9254,87 8

Aricanduva 354 6819,50 361 5191 6954,34 7

Berilo 406 3384,74 412 11995 3434,76 6

Capelinha 5156 13620,03 5178 37856 13678,15 22

Carbonita 1244 13239,68 1244 9396 13239,68 0

Chapada do Norte 570 3709,01 578 15368 3761,06 8

Coluna 810 9093,97 810 8907 9093,97 0

Conceição do Mato Dentro 4116 23332,01 4127 17641 23394,37 11

Congonhas do Norte 319 6324,35 319 5044 6324,35 0

Coronel Murta 593 6426,09 593 9228 6426,09 0

Couto Magalhaes de Minas 309 7029,12 309 4396 7029,12 0

Datas 937 17355,07 940 5399 17410,63 3

Diamantina 7755 16286,20 7850 47617 16485,71 95

Felício dos Santos 435 9054,95 435 4804 9054,95 0

Francisco Badaró 302 2919,85 302 10343 2919,85 0

Gouveia 1134 9583,37 1134 11833 9583,37 0

Itamarandiba 5746 16739,01 5759 34327 16776,88 13

Jenipapo de Minas 327 4277,31 328 7645 4290,39 1

José Gonçalves de Minas 299 6620,90 313 4516 6930,91 14

Leme do Prado 377 7670,40 381 4915 7751,78 4

Minas Novas 1530 4861,62 1542 31471 4899,75 12

Presidente Kubsticheck 364 12117,18 364 3004 12117,18 0

Santo Antônio do Itambé 401 10343,05 403 3877 10394,64 2

São Gonçalo do Rio Preto 531 16798,48 531 3161 16798,48 0

Senador Modestino Gonçalves 407 9669,76 420 4209 9978,62 13

Serra Azul de Minas 268 6242,72 269 4293 6266,01 1

Serro 2017 9607,96 2032 20993 9679,42 15

Turmalina 2877 14532,50 2912 19797 14709,30 35

Veredinha 453 7930,67 454 5712 7948,18 1

Virgem da Lapa 822 5972,10 828 13764 6015,69 6

Total Geral 44703 10983,19 44981 407013 11051,49 278

http://coronavirus.saude.mg.gov.br/painel
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Data de Atualização: 18/05/2022 Nº: 08/2022 

 

Tabela 5 - Coeficiente de mortalidade por COVID-19 em municípios da Macrorregião de Saúde Jequitinhonha, 
2020, 2021 e 2022. 

Município de residência 
Número de óbitos por 

COVID-19 

População 
Estimada 
IBGE/TCU 

2018 

Coeficiente de 
mortalidade 

por COVID-19* 

Alvorada de Minas 4 3.606 110,93 

Araçuaí 61 36.705 166,19 

Berilo 2 11.932 16,76 

Capelinha 36 37.856 95,10 

Carbonita 7 9.405 74,43 

Chapada do Norte 3 15.356 19,54 

Coluna 10 8.873 112,70 

Conceição do Mato Dentro 39 17.641 221,08 

Congonhas do Norte 4 5.045 79,29 

Coronel Murta 10 9.222 108,44 

Couto de Magalhães de Minas 7 4.410 158,73 

Datas 14 5399 259,31 

Diamantina 103 47.617 216,31 

Felício dos Santos 5 4804 104,08 

Francisco Badaró 7 10332 67,75 

Gouveia 35 11.833 101,37 

Itamarandiba 34 34527 108,04 

Jenipapo de Minas 8 7692 266,31 

José Gonçalves de Minas 1 4501 26,06 

Leme do Prado 3 4918 78,17 

Minas Novas 26 31.471 82,62 

Presidente Kubistchek 7 3.004 233,02 

Santo Antônio do Itambé 1 3.838 26,06 

São Gonçalo do Rio Preto 6 3.167 189,45 

Senador Modestino Gonçalves 8 4209 190,07 

Serro 23 20.993 109,56 

Turmalina 27 19797 136,38 

Veredinha 1 5720 17,48 

Virgem da Lapa 10 13764 72,65 

Macrorregião Jequitinhonha 502 397.637 126,25 

 
Fonte: BI Interno e Painel COVID-19 MG/Sala de Situação/SubVS/SES/MG. Dados acessados em 18/05/2022 as 10:00 
*Dados parciais sujeitos a alterações devido a investigações. 

Cálculo: Número de óbitos confirmados por COVID-19, por 100 mil habitantes, na população residente em determinado espaço 
geográfico, no ano considerado. 
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Data de Atualização: 18/05/2022 Nº: 08/2022 

 

Tabela 6 - Taxa de Letalidade por COVID-19 em municípios da Macrorregião de Saúde Jequitinhonha, 2020, 
2021 e 2022. 

Município de residência 
Número de óbitos por 

COVID-19 

Número de 
casos 

confirmados 
por COVID-19 

Taxa de 
letalidade por 

COVID-19* 

Taxa de 
letalidade 
em Minas 

Gerais 

  

  

  

Alvorada de Minas 4 456 0,88 

 

Araçuaí 61 3397 1,80 

Berilo 2 412 0,49 

Capelinha 36 5178 0,70 

Carbonita 7 1244 0,56 

Chapada do Norte 3 578 0,52 

Coluna 10 810 1,23 

Conceição do Mato Dentro 39 4127 0,94 

Congonhas do Norte 4 319 1,25 

Coronel Murta 10 593 1,69 

Couto de Magalhães de Minas 7 309 2,27 

Datas 14 940 1,49 

Diamantina 103 7850 1,31 

Felício dos Santos 5 435 1,15 

Francisco Badaró 7 302 2,32 

Gouveia 35 1134 3,09 

Itamarandiba 34 5759 0,59 

Jenipapo de Minas 8 328 2,44 

José Gonçalves de Minas 1 313 0,32 

Leme do Prado 3 381 0,79 

Minas Novas 26 1542 1,69 

Presidente Kubsticheck 7 364 1,92 

Santo Antônio do Itambé 1 403 0,25 

São Gonçalo do Rio Preto 6 531 1,13 

Senador Modestino Gonçalves 8 420 1,90 

Serro 23 2032 1,13 

Turmalina 27 2912 0,93 

Veredinha 1 454 0,22 

Virgem da Lapa 10 828 1,21 

Macrorregião Jequitinhonha 502 44351 1,13 1,8 
 
Fonte: BI Interno e Painel COVID-19 MG/Sala de Situação/SubVS/SES/MG. Dados acessados em 06/04/2022 as 11:00 
*Dados parciais sujeitos a alterações devido a investigações. 
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Data de Atualização: 18/05/2022 Nº: 08/2022 

 

Gráfico 2 - Média Móvel de óbitos por COVID-19 segundo data de ocorrência, Macrorregião de Saúde 
Jequitinhonha, 2020, 2021 e 2022.  

 

 

FONTE: BI Interno. Dados acessados em 18/05/2022 as 10:00 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


